
                   DETERMINAZIONE  n° 696   del  27.07.2016           

OGGETTO:  Servizio  di  vigilanza e di pronto intervento su attivazione impianti
d'allarme degli edifici comunali.  Avvio procedura per affidamento
diretto tramite START con relativi accantonamenti contabili 

Avvio procedu
                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

      PREMESSO che:
• il  “servizio biennale di vigilanza e di pronto intervento su attivazione degli impianti

d'allarme  degli  edifici  comunali”  è  scaduto,  dopo  essere  stato  affidato,  con
Determinazioni  n°  562  del  20.06.2014,  e  n°  525  del  02.07.2015 alla  Ditta
Securitas Metronotte Toscana srl, con sede in Via Arno 101, Loc. Osmannoro,
50019 Sesto Fiorentino (FI), 

    CONSIDERATO  quanto  sopra,  si  intende  quindi  procedere  all'approvazione  dello
schema di lettera d'invito e del capitolato con schema di contratto, custoditi in atti, con i
quali invitare almeno 3 operatori economici a presentare la propria offerta relativamente
alla presente procedura.  La durata del servizio è di mesi 24  ovvero da Agosto 2016 a
Luglio 2018.
L'importo totale del servizio ammonta a complessivi netti €. 19.672,13, di cui €. 300,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge  per un importo complessivo
lordo di € 24.000,00.
L'offerta dovrà essere al minor prezzo sull’importo totale netto a base di appalto di € 19.372,13 cui
vanno aggiunti €. 300,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e iva;

       DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 26 della Legge n. 488/1999, così come modificata
dal Decreto Legge 12.07.2004 n° 168, e dal DL 95/12 art. 1 non esiste, in merito alla
tipologia  dei  presenti  servizi,  nessuna  convenzione  attivabile  con  CONSIP,  né  voci
specifiche del Mercato Elettronico della P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza
regionali; 
     VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi
nella Pubblica Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di
prodotti comparabili con quelli di che trattasi; 

 RICHIAMATA la Deliberazione n. 141 del 12.11.2014 con cui la Giunta Municipale ha
deliberato di attivare l'utilizzo di sistemi telematici di e-procurement per la gestione delle
procedure di acquisto del Comune di Bagno a Ripoli, aderendo al Sistema Telematico di
Acquisti Regionale della Toscana (START) e disponendo che gli uffici comunali competenti
per materia possano utilizzare il sistema telematico START per lo svolgimento telematico
delle procedure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici, salvo il ricorso alle procedure
tradizionali per specifiche residuali necessità; 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RITENUTO  di dover avviare le procedure per l’aggiudicazione della fornitura di  cui  in
premessa, tramite affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 a) del D.Lgs. 50/2016,
mediante piattaforma “START” per  l'effettuazione delle  operazioni  di  selezione,  con cui
verrà presto avviata una procedura di affidamento con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art.  95  c  4  del  D.Lgs.  50/2016;  il  contratto  avrà  la  forma  dell'atto  pubblico
amministrativo e sarà redatto nella forma della lettera commerciale e relativa risposta per
accettazione anche tramite PEC;

CONSIDERATO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Sottoscritto  Geom.
Massimo Nardi;

VISTO  l'art.192  del  D.lgs.  267/2000  che  disciplina  le  Determinazioni  a  contrattare  e
relative  procedure,  lo  Statuto  Comunale  e  l’art.  28  del  Regolamento  Comunale  di
Contabilità;

VISTA  la  Determinazione n° 408 del  03.05.2016: incarico  a  Massimo Nardi  -  Settore
Centro Operativo Viabilita', Mobilita' del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, con la
quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

DETERMINA 

quanto segue:

1. le premesse sono parte integrante dell'approvazione;

2. di  procedere all'indizione della  procedura di  affidamento del  servizio biennale  di
vigilanza e di pronto intervento su attivazione degli impianti d'allarme degli edifici
comunali, il cui importo complessivo netto a base di appalto è pari a: €. 19.672,13,
di cui:
€ 19.372,13 per servizi  soggetti  a ribasso;  €. 300,00 per oneri  di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre Iva di legge  per €. 4.327,87 per complessivi € 24.000,00,
tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi  degli  artt.  36  c.  2  a)  del  D.Lgs.  50/2016,
mediante piattaforma “START” per l'effettuazione delle operazioni di selezione, con
cui  verrà presto avviata una procedura con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi
dell’art. 95 c 4 del D.Lgs. 50/2016; CIG: Z7F1AC6253;

3. di  approvare  le  specifiche  tecniche  del  servizio  suddetto,  custodite  agli  atti,  da
inserire nella procedura e consistenti in:
◦Lettera d'invito 
◦capitolato e schema di contratto

4. di dare atto che il finanziamento della spesa complessiva del servizio, ammontante
ad €. 24.000,00 IVA inclusa, CIG n° Z7F1AC6253 è effettuabile tramite  impiego di
fondi  del  Bilancio  Comunale  2016  e  del  bilancio  pluriennale  2017  e  2018,  così
accantonati:

• Bilancio anno 2016,  con esigibilità fissata entro il mese di dicembre 2016:

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


€.  5.000,00, Missione  01  “Servizi  istituzionali  generali  e  di  gestione”
Programma 06 “ufficio tecnico” - Piano finanziario U.1.03.02.13.001, Capitolo
P.E.G. 1520.00.00 “spese per vigilanza centro operativo” imp. N° 16/1439;

• Bil Plurienn 2017,  con esigibilità fissata entro il mese di dicembre 2017:
€.  11.000,00,  Missione  01  “Servizi  istituzionali  generali  e  di  gestione”
Programma 06 “ufficio tecnico” - Piano finanziario U.1.03.02.13.001, Capitolo
P.E.G. 1520.00.00 “spese per vigilanza centro operativo” imp. N° 17/36;

• Bil Plurienn 2018,  con esigibilità fissata entro il mese di dicembre 2018:
€.  8.000,00,  Missione  01  “Servizi  istituzionali  generali  e  di  gestione”
Programma 06 “ufficio tecnico” - Piano finanziario U.1.03.02.13.001, Capitolo
P.E.G. 1520.00.00 “spese per vigilanza centro operativo” imp. N° 18/17;

5. il  servizio  sarà  disciplinato  da  contratto  che  avrà  la  forma  dell'atto  pubblico
amministrativo  e  sarà  redatto  nella  forma  della  lettera  commerciale  e  relativa
risposta per accettazione anche tramite PEC, ai sensi dell'art. 32 c 14 del D.Lgs.
50/2016

6. di nominare il Dr. Francesco Barbetti quale direttore esecutivo del presente servizio, 

7. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 101 c 1 del D.Lgs. 50/2016
e della L. 241/1990 e ss.mm.ii. è il sottoscritto  Geom. Massimo Nardi, Responsabile
del Settore Centro Operativo, Viabilità, Mobilità 

                       
Il Responsabile del Settore 
  (Geom. Massimo Nardi)

================================================

AREA 1 – gestione delle risorse
 Settore gestione risorse economico finanziarie

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
151, comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.
E’ esecutiva.

Lì,  01/08/2016

                                                                            IL  DIRIGENTE         
                                                                          (Dr. Dario Navarrini)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE n° 696 del 27.07.2016
	Settore gestione risorse economico finanziarie

